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1. Úvod

Tématem diplomové práce je gamifikace. Termín, který se v posledních letech dostává

do podvědomí společnosti. Jedná se o herní principy využitelné v neherním prostředí.

Hry jsou součástí lidské kultury od počátků dějin lidské společnosti. Už od minulosti

byly prostředkem k uskutečňování zábavy, ale i výchově. Jsou součástí našich životů již od

útlého dětství. Mají za úkol tvořit lidskou osobnost, ale také ovlivňovat naši náladu, kreativitu

nebo chování. Především v útlém věku slouží k rozvoji fantazie a představivosti. U starších

dětí jsou hry především důležitou součástí výuky. Můžou ji zpestřit, oživit a tím se učitelé

vyhnou monotónnosti vyučování.

Cílem diplomové práce bude představit ne příliš známý termín gamifikace, ale také

jeho vývoj. Vymezit pojem hry z pohledu různých nauk, a ukázat význam her ve výuce. S

tímto vším souvisí motivace, která nejen u her, ale také i výuky velmi důležitá. Dále se budu

snažit prozkoumat dostupné internetové aplikací využitelné ve výuce. Popíšu, jak fungují, jak

lze s nimi pracovat, a jak je možné jejich zařazení do školního prostředí, především do výuky

ruského jazyka. Všechny aplikace následně srovnám, a uvedu jejich výhody i nevýhody.
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2. Gamifikace

Termín gamifikace poprvé uplatnil britský herní programátor Nick Pelling, a to v roce

2002. Do obecného podvědomí se však dostává o osm let později, konkrétně v roce 2010.

Jedná se o využívání herních prostředků, designů i myšlení v neherních oblastech. Gamifikaci

lze využít v různých prostředích - škola, firma, konference, školení, fitness klub. Jedná se o

uplatnění nejužitečnějších herních mechanismů pro motivaci a zaujetí zákazníků, posluchačů

či studentů.

2.1. Základní vymezení pojmu

Interpretování tohoto pojmu je velmi složité, jelikož neexistuje jednotná definice

tohoto slova, každý autor promítne do vysvětlení vlastní subjektivní pohled a postoj k věci.

Také internetové výkladové slovníky tento termín překládají různě.

„Proces přeměny aktivity nebo úkolu na hru nebo hře podobné: učitelé mohou

používat gamifikaci k motivování studentů.“
1

„Použití typických prvků her (např.: bodové hodnocení, soutěžení s ostatními,

pravidla) do jiných oblastí aktivit, jako například používání online marketingových technik

vedoucích ke zvýšení zájmu a interakce s produktem nebo službou. Gamifikace je vzrušující,

protože slibuje, aby i těžké věci v životě byly zábavou.“
2

„Způsob přidávání her nebo herních prvků do úkolů z důvodů zvýšení participace.“

„Snadno použitelné webové a mobilní platformy pro učení … zbavit se nudy z dlouhých lekcí díky

gamifikaci celého procesu. Učebnice či manuál jsou nahrazeny interaktivní hrou umožňující

účastníkům zapojit se, vyhrát ceny a být za to pochváleni. —J. J. Rosen“
3

Pokud se na termín zaměříme z odborného pohledu, nalezneme několik akademiků,

kteří se tímto termínem zabývají a vysvětlují ho. Německý herní designér Sebastian

Deterding ho interpretuje takto:

1 Gamification. Dictionary.com Unabridged [online]. 2018 [cit. 2018-01-31]. Dostupné
z: http://www.dictionary.com/browse/gamification

2 Gamification. Oxforddictionaries.com [online]. 2018 [cit. 2018-01-31]. Dostupné
z: https://en.oxforddictionaries.com/definition/gamification

3 ROSEN, JJ. Definition of Gamification. Merriam-Webster [online]. 2018 [cit. 2018-01-31]. Dostupné
z: https://www.merriam-webster.com/dictionary/gamification
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„Gamifikace je použití herních prvků v neherních souvislostech“
4

Rozvádí myšlenku, že videohry jsou určeny především pro zábavu, než k užitku, ale

prokazatelně motivují uživatele, aby vytrvale zůstali zapojeni do činnosti. Zároveň

upozorňuje na fakt, že se u termínu gamifikace nemluví o hře samotné, ale o herních prvcích.

Předpokládá se však, že používání gamifikovaných aplikací vyvolá hravé myšlení a chování.

Ačkoliv je termín gamifikace spojován s digitálním světem, není nutné se omezovat pouze na

tuto oblast.

Dalším akademikem, který se zabývá pojmem gamifikace, je americký profesor

působící v oblasti techniky na Bloomsburgské univerzitě v Pensylvánii Karl Kapp, jenž

termín gamifikace definoval takto:

„Gamifikace využívá herní mechaniku, estetiku a herní myšlení k zapojení lidí,

motivaci, podpoře učení a řešení problémů.“
5

Karlu Kappovi se jako autorovi daří zkoumat nejrůznější témata současné vědy, učení

a podnikání. Při práci konzultanta poskytuje řadu poradenských služeb založených na učení a

zároveň uplatňuje technologické potřeby společnosti v různých oblastech. Jako přednášející je

vtipný, věruhodný, komunikuje s posluchači a motivuje je, aby začali s inovacemi hned.
6
Ve

svých knihách a článcích vyvrací čtyři základní mýty o gamifikaci. V prvním vyvrací, že

gamifikace není to samé, co hra, stejně jako to tvrdí Sebastian Deterding. Samotná hra má

konec a vítěze, gamifikace využívá pouze některé prvky z her. Také vyvrací tvrzení, že by

gamifikace byla určena pouze pro mladé. Třetím mýtem je, že gamifikace není nauka, on

naopak ukazuje, že díky ní si žáci lépe uchovávají a opakují učivo. Kapp také nesouhlasí s

tvrzením, že gamifikace je o bodování, odznacích a žebříčcích. Vysvětluje, že lidé nehrají hry

pouze pro získání bodů a odznaků, ale spíš pro překonávání výzev a zvládání složitých

herních situací.
7

4 DETERDING, Sebastian. Gamification: Toward a Definition[online]. Hamburg: Hans Bredow Institute
for Media Research, 2011 [cit. 2018-01-31].

5 KAPP, Karl. Karl M. Kapp: Inteligently Fusing Learning, Technology & Business [online]. 2013 [cit. 2018-01-

31]. Dostupné z: http://karlkapp.com/
6 Tamtéž.

7 KAPP, Karl. Gamification: Separating Fact From Fiction. Chief Learning Officer [online]. 2014 [cit. 2018-01-
31].
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Autorka práce z nastudovaných materiálů chápe gamifikaci jako zařazení zábavných

herních prvků do různých oblastí běžného života.

2.2. Vývoj gamifikace

Termín gamifikace byl poprvé uveden v roce 2002 Nickem Pellingem, který se

zabýval tím, jak mohou být systémy odměňování ve videohrách zavedeny i do jiných prvků

života.
8
Nejednalo se pouze o prvky gamifikace, které se objevovaly ve videohrách, ale i

mnoho firem přidávalo ke svým výrobkům různá překvapení. V dnešní době se tomuto

programu říká „věrnostní“ a setkáváme se s ním v každodenním životě. Téměř každý

obchodní řetězec má svoji věrnostní kartičku, díky níž mají zákazníci větší slevy na zboží

nebo na ni sbírají body, za které pak obdrží menší dárek. Další obchodní řetězce mají

věrnostní programy založené na sbírání bodů, za které si následně zákazníci mohou koupit

určitý produkt se značnou slevou. Věrnostními programy také nešetří bankovní společnosti,

jimž jde především o udržení stávající klientely a získání nových klientů. Toto jsou firmy,

které používají prvky gamifikace, ale za gamifikaci to nepovažují.

První společností, u které se cíleně setkáváme s termínem gamifikace, je Bunchball.

Založil ji Rajat Paharia v roce 2005, blížila se ke společnostem jako Facebook, Myspace či

internetovým stránkám s návrhy integrací společenských her. V roce 2007 společnost přešla

od společenských her a spustila „Nitro“, jež umožňovalo organizacím realizovat herní

mechaniku v sociálních sítích, mobilních aplikacích a webových stránkách. Bunchball Nitro

je hrací platforma, která má za úkol motivovat uživatele internetu. Obsahuje soubor herních

mechanismů včetně odznaků, týmových bodů, vedoucích tabulek pro webové stránky,

sociální komunity, mobilní aplikace a podnikové aplikace.
9
Nitro je nejrozšířenější a

nejvýkonnější gamifikační dostupnou službou, která je osvědčená a založená na více než 20

miliardách činností. Mající důvěryhodnost společností Jive, Salesforce, IBM a dalších. Nitro

8 RYAN, Shane. Rise of the Planet of Achievements: Gamification of the workplace. Thunderbolt [online].

[…]


procvičování učiva.

„Crossword“ je klasická křížovka. Vkládáme text, obrázek nebo audio či video

nahrávku, na které budou studenti odpovídat. Zvolíme odpověď vertikální nebo horizontální,

čímž se lépe celá křížovka utvoří.

„Matching Pairs on a Map“ propojuje termíny s mapou. Skvělá pomůcka především

do hodin zeměpisu. Zábavnou formou mohou studenti přiřazovat obrázky nebo informace k

místům na mapě. Kliknutím na určité místo na mapě se zobrazí nabízené možnosti a my

pouze vybíráme.

„Word grid“ je osmisměrka. Tradiční hra, kde z velikého čtverce plného písmen

vybíráme daná slova, která mohou být vypsána pod zadáním nebo je hledáme sami.

Nevyškrtaná písmena tvoří tajenku.

„Where is what?“ je hra spočívající v umísťování štítků na správná místa. Jedná se

především o popis obrázků, kde se co nachází. Já jsem tuto hru aplikovala při procvičování

předložek. Děti určovaly, kde se nachází zvířátko na obrázku.

„Hangman“ spočívá v hádání slov. V levém horním rohu se nachází otázka, pod ní

několik volných čárek, na které následně vybíráme písmenka. Správným výběrem se tyto

čárky zaplňují a následně vytvoří slovo. Pokud hádáme nesprávná písmenka, opadávají

okvětní lístečky u květiny. Jakmile upadne poslední, kytička umírá a my jsme prohráli.

„Horse race“ je kvíz, rychlý jako dostihový závod. Můžeme hrát sami s počítačem

nebo s kamarády. Při každé správné odpovědi se kůň posune o něco blíže k cíli. Vyhrává

soutěžící, jehož kůň díky správným odpovědím doběhne do cíle jako první.
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„Pairing Game“ je hra pexeso. Jednoduše klikáním na příslušné čtverečky hledáme

dvojce, které k sobě patří. Podle zadání hledáme stejná slova, protiklady, stejné obrázky apod.

Tuto hru znají všichni již z útlého dětství a může být příjemnou variantou procvičování učiva.

Poslední učební šablonou je „Guess“ neboli hádanky. Opět se jedná o hru, kterou

může hrát více žáků najednou nebo soutěží proti počítači. Odpovídá se zde na otázky,

obrázky, videa či nahrávky. Vhodná je především k procvičování matematických úloh, kde

následně mohou děti spolu soutěžit.

Mimo studijních šablon je na stránce LearningApps také možné využívat další

možnosti. První z nich je „voting“, tedy hlasování. Velmi rychlý prostředek ke zjištění

důležitých či potřebných informací ve skupině, třídě. Vedoucí tak získá rychlou zpětnou

vazbu od skupiny a nemusí provádět zdlouhavé vyhodnocování. V kolonce „chat“ si

uživatelé LearningApps mohou mezi sebou povídat. Nachází se zde také kalendář, kde můžou

být zapsány následující úkoly, testy, zkoušky. „Notebook“ nám slouží jako poznámkový blok,

který může být dostupný i pod heslem, aby do něj mohla vstoupit jen určitá skupina lidí.

Poslední z pomůcek je „Pinboard“, který slouží jako nástěnka k zanechávání vzkazů,

fotografií nebo videí. Jedná se o nadstandardní funkce, které můžeme i nemusíme využívat.

Podle mého názoru je LearningApps nejpovedenějším internetově dostupným

materiálem využitelným ve výuce. Na jedné webové stránce se nachází velké množství šablon

použitelných k různým úkolům. Líbí se mi jednoduchost při tvorbě. Také oceňuji, že u každé

z šablon jsou vždy ukázky, které si můžeme dle libosti upravit, pokud se nám hodí. Předchozí

internetové platformy jsou zaměřeny pouze na některé hry nebo úkoly. LearningApps má

nejširší nabídku těchto úkolů. Stránky platformy nemají příliš efektní design, což považuji za

menší nevýhodu. Oproti ostatním mají velmi zastaralou formu, a proto nemusí být tak

atraktivní. Skvělý je také velký výběr jazyků, které je možné zvolit pro práci v LearningApps.

Většina aplikací je totiž dostupná pouze v angličtině.
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15. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo představit nový termín gamifikace, se kterým je

spojený také jeho vývoj a využití ve vzdělávání. Myslím, že gamifikace v českém povědomí

stále není příliš zažitým a využívaným prostředkem ke zpestření výuky. U nás se spíše

využívá hlavně v marketingovém a firemním prostředí. Nenalezla jsem jedinou knihu o

gamifikaci v českém jazyce, k dispozici existuje pouze několik internetově dostupných

článků. Dále byl vymezen pojem hry z různých vědeckých pohledů a byl uveden jejich

význam ve výuce. S gamifikací a hrami je spojená také motivace, bez které by se vzdělávání

neobešlo, ačkoliv se může jednat o nevědomou motivaci.

V druhé části diplomové práce bylo cílem prozkoumat dostupné internetové aplikace,

které jsou využitelné ve výuce. Vybrala jsem osm nejčastěji a nejdostupněji využitelných

aplikací vhodných ke zpestření výuky. Zaměřila jsem se pouze na bezplatné. Každá

internetová platforma byla představena, jak funguje, jak se s ní nejsnadněji pracuje a také, jak

je využitelná ve školním prostředí. Dále byly uvedeny výhody a nevýhody každé aplikace.

Všeobecně mohu říci, že největší nevýhodou byl anglický jazyk, ve kterém jsou tvořeny téměř

všechny aplikace a většinou se nedá změnit. Většina aplikací byla velmi zdařilá, jiné méně,

s jistotou mohu říci, že je budu zařazovat do vyučování. Pevně věřím, že brzy tyto možnosti

objeví další pedagogové a pojem gamifikace se bude v českém školství rozmáhat.
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