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Téma práce, její zaměření, přednosti a nedostatky:

Autorka nejprve přibližuje poměrně nový pojem gamifikace, uvádí vysvětlení různých

autorů a příklady jejího využití v různých oblastech lidské činnosti. Třetí kapitola je

věnována gamifikaci ve vzdělávání. Dále se G. Václavková věnuje pojmu hra a

významu her ve výuce, šestá kapitola pojednává o motivaci, v níž gamifikace bezesporu

hraje významnou roli. Dalších osm kapitol je postupně věnováno jednotlivým

elektronickým herním aplikacím dostupným na Internetu, které je možné využít při

výuce ruského jazyka. Jsou popsány jejich možnosti, přednosti a nedostatky a také

autorčiny zkušenosti s nimi. Kladem je značné množství obrázků, jež podporují

názornost výkladu. Některé obrázky jsou možná méně zřetelné (s. 43, 57, 61, 62), ale to

je způsobeno spíše formátem (velikostí stránky). Závěr přináší stručné shrnutí. Celkově

lze konstatovat, že práce je přínosná a učiteli, který by chtěl využít některou z popsaných

aplikací, přináší základní přehled, jenž mu usnadní orientaci.

Jazyková a stylistická úroveň práce bohužel zdaleka není dokonalá, gramatických

chyb a stylistických nedostatků je poměrně hodně. Překlepy a jazykové chyby, jichž

jsem si všiml, jsem v exempláři, který jsem měl k dispozici, označil tužkou.

Rozsah práce odpovídá požadavkům.

Použitá literatura: Aktuální, kvantitativně dostačující. Práce s odbornými zdroji je

odpovídající.

Formální stránka práce: Odpovídající. Poněkud rušivě působí, že v poznámkách pod

čarou jsou použity různé druhy písma.

Využitelnost pro praxi: střední.

Cíl práce: splněn.

Celková úroveň diplomové práce: odpovídá požadavkům.

Z uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení …………..

Dotazy k autorce:

1. Na s. 12 píšete: „Většina mladých lidí žije v on-line světě, kde tráví většinu svého

času.“ Můžete toto své tvrzení doložit nějakými výzkumy?

2. Na stejné straně stojí: „Ve stejném roce (2009 – pozn. JK) Sheldon založil svoji třídu

na XP, implementováním avatarů, hostů, bojových šéfů tím, že rozdělí svou třídu do

cechů, tj. na komunitu hráčů a požaduje, aby poráželi nepřátelské postavy. Podařilo se

mu tím zlepšit nejen známky, ale i účast.“ Přiznám se, že této větě moc nerozumím.

Myslím, že by si zasloužila nějaké vysvětlení.

3. Také nerozumím na s. 13 tomu, co je napsáno v prostřední části stránky: „Gamifikace

pomáhá…“ (tato věta a tři odrážky). Můžete mi to, prosím vysvětlit?
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